
PREMESSO che il Comune di Colledara possiede una macchina operatrice semovente Terna marca
BENFRA mod. BFM 1,35b targa TEAA048 – anno di immatricolazione 1989, in dotazione al reparto
manutentivo dell’Ente ed impiegato nella manutenzione del patrimonio comunale, con specifico
riferimento a quello stradale e ed infrastrutturale;

CONSIDERATE la vetustà, l’obsolescenza e le precarie condizioni di efficienza in cui versa il mezzo in
questione, tali da necessitare continui e ripetuti interventi di manutenzione meccanica rendendone di
fatto, poco produttivo e scarsamente efficiente il relativo utilizzo;

VISTO che l’automezzo in questione risulta completamente ammortizzato, di scarso valore commerciale
ed il cui esercizio comporta, in considerazione dell’obsolescenza e delle spese annuali di gestione elevate
indispensabili per garantirne la circolazione, un pessimo rapporto costo/benefici;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere, per gli usi ricordati e nell’ottica di garantire la continuità dei
servizi manutentivi di competenza dell’Ente, all’acquisizione di un nuovo automezzo d’opera integrando, se
e quando commercialmente appetibile, la permuta di quello attualmente in uso;

RAVVISATA, quindi, la necessità di avviare le procedure necessarie per l’acquisto di una nuova macchina
operatrice che, su indicazione dell’Ufficio Tecnico ed in funzione dell’esigenze dell’Ente, contempli le
seguenti caratteristiche minime:

MACCHINA OPERATRICE SEMOVENTE COMPATTA A TELAIO FISSO, utilizzabile con la patente B
4 ruote sterzanti
Motore Cilindrata minimo 2.000 c.c.
Trasmissione Idrostatica a più velocità con sistema anti stallo
Raggio di sterzata non superiore a mm. 6000
Cabina chiusa vetrata (con livello di rumore interno cabina max dB80), riscaldamento, climatizzatore con

vetro di sicurezza certificato
Sistema di controllo e gestione macchina in remoto
Sedile ammortizzato, regolabile e girevole
Postazione operatore con servocomandi a joystick
Avambraccio posteriore di tipo estensibile
Pala anteriore – larghezza min.1800 mm – completa di lama paradenti
Attacco rapido idraulico anteriore per pala ed attrezzature varie

ACCESSORI MINIMI:
N. 2 benne retro escavatore da scavo mm 300 e mm 600
Omologazione stradale - Marcatura CE
Valvole di blocco su stabilizzatori posteriori

N. 1 KIT da 4 catene da neve
N. 1 DECESPUGLIATORE ANTERIORE A BRACCIO a norma CE con le seguenti caratteristiche minime:

Sbraccio non inferiore a mm 4.500
Testa TN 100 larghezza minima mm 1.000
Dotato di attacco rapido

RITENUTO, altresì, di dover integrare, nell’acquisizione della nuova macchina operatrice, la permuta del
mezzo d’opera attualmente in dotazione all’Ente BENFRA mod. BFM 1,35b targa TEAA048 – anno di
immatricolazione 1989 comprensivo di braccio decespugliatore;

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici;

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario formulare specifico atto di indirizzo al Responsabile del
Settore competente in ordine all’opportunità di procedere all’acquisizione di che trattasi;

ACQUISITO il parere favorevole  in ordine alla correttezza tecnica da parte del servizio competente ai
sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

A VOTI  unanimi espressi in forma palese,
D E L I B E R A

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, costituendone motivazione
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n.241, nel testo vigente.

DI FORMULARE specifico atto di indirizzo al Responsabile del Settore Edilizia e gestione  e1.
manutenzione del patrimonio comunale, affinchè provveda, con le modalità e nelle forme previste dalle
leggi vigenti in materia di forniture, all’acquisizione di una nuova Macchina Operatrice adatta al movimento



terra, con le caratteristiche minime meglio specificate in narrativa, integrando il ritiro in permuta di quella
attualmente in uso al reparto manutentivo comprensiva di braccio decespugliatore.

DARSI ATTO che la somma da destinare allo scopo, come riconducibile ad una sommaria e speditiva2.
indagine di mercato, possa fissarsi nell’importo massimo omnicomprensivo di € 90.000 (comprensiva della
permuta  e ritiro dell’usato).

DARSI, ALTRESI’, ATTO che la spesa così quantificata, è da imputarsi al competente capitolo del3.
bilancio del corrente esercizio finanziario alimentato tramite la contrazione di specifico mutuo e previa
redazione di ogni altro atto conseguente e successivo al presente provvedimento.

STABILIRE che, al fine di dare corretta attuazione all’indirizzo testè formulato, il Responsabile del4.
Procedimento è individuato nel Responsabile del settore Edilizia e gestione  e manutenzione del patrimonio
comunale , geom. Daniele DI BONAVENTURA.

STABILIRE, altresì, che il presente provvedimento venga trasmesso in elenco ai capigruppo consiliari5.
contestualmente alla relativa pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente ai sensi e per gli effetti dell'art. 125
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

altresì,
DICHIARA

con ulteriore e separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione, stante l’imminente
scadenza del termine di gravame, immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4°, del D.Lgs.n°267/2000.


